UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra: Mediální studia

Diplomová práce

2019 Bc. Jana Provázková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra: Mediální studia

Postavení travesti show v mediální kultuře

Diplomová práce

Autor práce: Jana Provázková

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3.1.2019 Jana Provázková

Bibliografický záznam

PROVÁZKOVÁ, Jana. Postavení travesti show v mediální kultuře. Praha, 2019.

100 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra Mediální studia. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

Rozsah práce: 189 545 znaků včetně mezer

Anotace

Diplomová práce Postavení travesti show v mediální kultuře se zabývá otázkou,

zda existuje podobnost mezi způsobem mediální prezentace travesti show a tím, jak lidé

o tomto kulturním žánru mluví a smýšlí. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila

kvalitativní obsahovou analýzu a dotazníkové šetření.

Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení rozdílů mezi pojmy travestita, transvestita

a transsexuál. Práce se věnuje historii homosexuality, „queer culture“ a „queer teorii.“

Upřesňuje rozdíly mezi českou travesti show a zahraniční „Drag Queen show.“

Zaměřuje se na historii divadla, která může být spojena s prvky travesti show – hledá,

kdy v historii muži ztvárňovali postavy žen.

Praktická část se zaměřuje na získání konkrétních jevů z kvalitativní obsahové

analýzy, které jsou následně rozřazeny kódováním do jednotlivých kategorií. Každý jev

je podložen úryvkem článku. Do praktické části této práce je zaměřeno také

dotazníkové šetření. Práce si klade za cíl získat 50 respondentů, kteří jsou bez

zkušenosti s travesti show a 50 jedinců, kteří travesti show navštívili. Jejich odpovědi

jsou vzájemně porovnány.

Závěrečná kapitola jevy z kvalitativní obsahové analýzy porovnává s odpověďmi

z dotazníkového šetření. Na základě tohoto srovnání práce zjišťuje, zda existuje

podobnost mezi způsobem mediální prezentace travesti show a tím, jak lidé o tomto

kulturním žánru mluví a smýšlí.

Annotation

The diploma thesis The Role of Travesti Show in Media Culture is concerned with

a question if we can find some similarities between the way how media presents

travesty show and the way how people think and talk about this kind of entertainment.

As a research method I chose qualitative content analysis and questionnaire.

Theoretical part explains the differences between the terms drag queen, transvestite

and transsexual. This part will be also focused on history of homosexuality, queer

culture, queer theory, differences between Czech travesty show and Drag Queen show –

which is typical for foreign countries. In this part I will also describe the history of

theatre that could be connected with Drag Queen –when and where men played

women’s roles.

In practical part I will create concrete codes from qualitative content analysis and

from these codes I will make categories. Each code will be proved by an example in

article. Part of practical part is also a questionnaire. For this questionnaire is important

to find 50 respondents who didn’t visit travesty show and 50 people who this kind

of entertainment visited and then I will compare answers of both groups.

In the end of this thesis I will compare the codes from qualitative content analysis

with the answers from the questionnaire. And based on this comparison I will find out if

there exist any similarities between the way how media presents travesty show and the

way how people think and talk about this kind of entertainment.
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ÚVOD

Pokaždé mě udivuje, proč společnost tolik odmítá odlišnost jiných jedinců. Každý

z nás je přece zcela individuální bytostí, tak proč máme všichni žít stejně? Snad proto,

že z pohodlnosti přijímáme vžitou pravdu a zavedené sociální hranice, které nám brání

přijmout novou myšlenku, nápad, či převratný objev. Lidé raději zůstávají ve známém

stereotypu, jenž jim do značné míry znemožňuje přijmout neznámý a proměnlivý

způsob života, který předem proto označí za divný, nevhodný či nemístný. Poněkud

vybočuji z davu, jelikož se zajímám o nové a netypické formy bytí, které vybočují

z normálního řádu. Tento zájem mě přivedl až k předmětu mé diplomové práce na téma

„Postavení travesti show v mediální kultuře.“

Jinou fascinující záležitostí jsou pro mne média. Ráda zkoumám, jak se v průběhu

staletí proměňovaly mediální zprávy v závislosti na politickém režimu, módě, životním

stylu atd. V rámci této práce se zaměřuji na způsob prezentace travestity a travesti show

v různých médiích. Snažím se zjistit, zda je tento pohled nestranný, či v opačném

případě, jaké názory jsou nám předsouvány.

Diplomová práce začíná vysvětlením pojmů travestita, transvestita a transsexuál.

Každý termín znamená něco jiného a pokud se zamění, dochází ke změně významu.

Dále vysvětluji pojem sexualita, heterosexualita, homosexualita a bisexualita.

Travesti show původně pochází z gay subkultury, a proto se ve své práci následně

věnuji dějinám homosexuality, jak ve světě, tak i v České republice, kde byla

homosexualita do roku 1989, tedy před společensko-politickými změnami, velmi

potlačována. Zajímá mě, zda se ve společnosti pohled na homosexuální orientaci

změnil, či vůči homosexuálům stále přetrvávají ničím neopodstatněné předsudky.

Historický pohled může ovlivňovat i současné názory lidí, pro které může být motivem

k navštívení či k nenavštívení travesti show.

Ve své diplomové práci se dále zabývám „queer culture,“ která bojuje za práva všech

sexuálních menšin, mění stereotypy a má svou vlastní kulturu. Chci zjistit, zda také

v České republice žijí a působí „queer“ lidé, organizace a uskupení. „Queer culture“

v podstatě představuje termín pro všechny sexuální menšiny, kam patří

i homosexuálové. A právě z gay subkultury pochází i travesti show, kterou se snažím ve

své práci definovat. Práce zkoumá, jakými znaky se tato show vyznačuje a hledá

i vymezuje rozdíly mezi českou a zahraniční travesti show.
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V další navazující části této práce se zaměřím na historii divadla. Hledám historicky

doložená fakta o tom, kdy a kde muži hráli role žen a za jakých okolností či v jaké době

nesměly ženy dokonce vystupovat vůbec. Některé minulé společnosti nevnímaly jako

podivné, když role žen hráli muži. Jejich jednání v dané kultuře nijak nevybočovalo

a bylo považováno za zcela normální. V divadelní historii se snažím nalézt prvky, které

jsou typické i pro dnešní travesti show. Nahlížím hlavně do dávných říší a zemí, jako

je Starověké Řecko a Řím, Anglie, Španělsko nebo Japonsko. Okrajově se zmiňuji

i o karnevalu a Masopustu.

Praktická část mé diplomové práce se zaměřuje na určitý vzorek článků, jenž byly

publikovány v celostátních denících a společenských časopisech za posledních 5 let.

Pomocí obsahové analýzy zjišťuji, jakým způsobem média v rámci těchto článků

travestity a travesti show prezentovala. Otázky v sestaveném dotazníkovém šetření jsou

směřovány k nalezení názoru současné společnosti na travestity a na travesti show.

Jednu cílovou skupinu představují v mé práci jedinci, kteří travesti show navštívili

a druhou cílovou skupinu pak tvoří ti, kteří tuto show nenavštívili. U této druhé cílové

skupiny pak také hledám příčiny, které je vedly k tomu, že travesti show nenavštívili.

V závěrečné části diplomové práce porovnám výsledky obsahové analýzy

a dotazníkového šetření. Zajímám se hlavně o zjištění, zda mohou být odpovědi

některých respondentů ovlivněny naší historií nebo jinými předsudky, či zda se naše

společnost již dostatečně otevřela vůči travestitům a travesti show, nebo naopak zůstává

nadále, jako tomu bylo dříve, uzavřená.

4

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů travestita, transvestita,
a transsexuál

Kvůli terminologické vyjasněnosti je potřeba na úvod textu nejprve definovat pojmy


[…]


Drag Queen.

From qualitative content analysis I found out that in many articles the description

of Drag Queen and travesty show was different from the official definition. Travesty

show was very often connected with something strange, weird, scandalous, cheap,

tasteless… Only few articles described the right meaning and differences between the

terms Drag Queen, transvestite, transsexual. Texts that were positive about Drag

Queens were about the group Screamers. But a lot of articles wrote about Drag Queens

very negatively.

When the answers from questionnaire were compared to codes from qualitative

content analyses, it was found out that prejudices of respondents were very similar

to the codes from qualitative content analyses. It was proved that it is possible that

Media influenced respondents in making prejudices. Respondents were very often

confusing meaning Drag Queen and transvestite. The same phenomenon was also
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discovered in many articles. But if the meaning of Drag Queen and transvestite was in

the texts changed the articles turned the performers to people with sexual deviation.

Authors of several articles wrote that Czech Republic is still in many ways very

conservative. It can be caused by long-term isolation from the world caused by former

communist regime. We cannot predict how people will accept Drag Queen show or how

they will think about the performers in the future. But it seems that the society is

becoming more tolerant and open to this kind of entertainment.
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Příloha 1

Postavení travesti show v mediální kultuře – dotazník

Dobrý den, ahoj,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku.

Hned na začátku chci předeslat, že je zcela anonymní, takže nemusíte mít obavu,

že si jeho vyplněním jakýmkoli způsobem uškodíte.

Bude sloužit pouze pro účely mé diplomové práce.

Děkuji za spolupráci

1) Znáte pojem travesti show?

 Ano

 Ne

2) Kde jste se dozvěděl/a, že travesti show existuje?

 Rodina

 Přátelé

 Noviny

 Časopisy

 Televize

 Rozhlas

 Plakát

 Jiné:

3) Může se travesti show nazývat také transvesti show?

 Ano

 Ne

 Nevím

4) Myslíte si, že pojem travestita a transvestita znamená to stejné?

 Ano

 Ne

 Nevím

5) Kdo je to travestita?

 Homosexuál

 Pedofil

 Muž, který se duševně cítí být ženou narozenou ve špatném těle

 Muž, kterého sexuálně vzrušuje a uspokojuje převlékání se do šatů opačného
pohlaví − druh sexuální deviace

 Muž, který se převléká za ženu za účelem zábavného vystoupení

 Jiné:

6) Kdo je to transvestita?

 Homosexuál

 Pedofil

 Muž, který se duševně cítí být ženou narozenou ve špatném těle

 Muž, kterého sexuálně vzrušuje a uspokojuje převlékání se do šatů opačného
pohlaví − druh sexuální deviace

 Muž, který se převléká za ženu za účelem zábavného vystoupení

 Jiné:

7) Kdo je to transsexuál?

 Homosexuál

 Pedofil

 Muž, který se duševně cítí být ženou narozenou ve špatném těle

 Muž, kterého sexuálně vzrušuje a uspokojuje převlékání se do šatů opačného
pohlaví − druh sexuální deviace

 Muž, který se převléká za ženu za účelem zábavného vystoupení

 Jiné:

8) Jaký je Váš názor na muže převlečené za ženy?

 Je to legrace

 Nevadí mi to

 Přijde mi to divné

 Nelíbí se mi to

 Odpuzuje mě to

 Jiné:

9) Myslíte si, že je travesti show jistý druh "tabu zábavy"?

 Ano

 Ne

 Jiné:

10) Myslíte si, že v travesti show vystupují pouze homosexuálové?

 Ano

 Ne

 Nevím

11) Setkali jste se někdy s předsudky vůči travesti show?

 Ano

 Ne

 Nevím

12) Pokud ano, jaké předsudky to byly? (otevřená otázka)

13) Z jakého důvodu jste dosud travesti show nenavštívil/a? − (konkrétní otázka
pro respondenty bez zkušenosti s TS)

 Nenapadlo mě to

 Nechci jít sám/sama

 Nezajímá mě to

 Mám k travesti show odpor

 Neláká mě travesti show

 Přijde mi to divné

 Plánuji travesti show navštívit

 Jiné:

14) Navštívil/a byste travesti show znovu? − (konkrétní otázka pro návštěvníky
TS)

 Určitě ano

 Spíše ano

 Možná

 Spíše ne

 Určitě ne

15) Doporučil/a byste travesti show svým přátelům? − (konkrétní otázka
pro návštěvníky TS)

 Určitě ano

 Spíše ano

 Možná

 Spíše ne

 Určitě ne

16) Z jakého důvodu jste TS navštívil/a? − (konkrétní otázka pro návštěvníky TS)

 O travesti show jsem četl/a

 Doporučení kamarádů

 Shlédnutí travesti show v TV

 Upoutávka v rozhlase

 Reklama na plakátu

 Informace z Internetu

 Jiné:

17) Jaký je Váš názor na travesti show, kterou jste navštívil/a? − (konkrétní
otázka pro návštěvníky TS)

 Dobrá zábava

 Průměrná zábava

 Špatná zábava

 Úchylná zábava

 Jiné:

18) S kým jste travesti show navštívila/a? − (konkrétní otázka pro návštěvníky TS)

 S kamarády

 S rodinou

 S kolegy

 S přítelem/přítelkyní

 S manželem/manželkou

 Sám/sama

19) Jaké je Vaše pohlaví? – (rozřazovací otázka)

 Muž

 Žena

20) Jaký je Váš věk? − (rozřazovací otázka)

 15-20 let

 21-25 let

 26-30 let

 31-35 let

 36-40 let

 41-50 let

 51-60 let

 61-70 let

 70 let a více

21) Jaké je Vaše sociální postavení? − (rozřazovací otázka)

 Student

 Zaměstnaný

 Pracující student

 OSVČ

 Nezaměstnaný

 Důchodce

 Jiné:

Příloha 2
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