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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce ve většině aspektů odpovídá plánu zformulovanému v tezích. K odchýlení došlo v rozsahu

vzorku respondentů dotazníkového šetření a v období pokrytém obsahovou analýzou mediálních obsahů. Počet

respondentů se snížil a délka období se prodloužila. Tato změna je v práci vysvětlená, ačkoli je vysvětlení

netradičně zařazeno v úvodu Praktické části (nikoli v úvodu samotné práce).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Jany Provázkové se zabývá postavením travesti show v mediální kultuře a jejím cílem je na

základě výsledků obsahové analýzy a dotazníkového šetření zjistit, zda existuje shoda mezi postoji publik

k tomuto žánru a jeho obrazem v médiích. Práce byla zpracována s velkým zaujetím pro téma, na základě

pravidelných konzultací a s vynaložením značné energie. Téma práce je originální a směruje pozornost

k marginalizovanému žánru populární kultury, travesti show.

Teoretický úvod je, zvláště ve srovnání s praktickou výzkumnou částí, relativně solidní: objasňuje základní

pojmy a ukazuje návaznost travesti představení na kulturní práci se sexuálními identitami. Problémem

teoretického úvodu je jeho disproporčnost. Značný rozsah je věnován mechanickým rekapitulacím, zvláště na

témata dějin homosexuality a vývoje divadelních směrů hraničících s travesti show. Velmi malá pozornost je

naopak věnována klíčovému pojmu, jímž tuto problematiku zkoumají kulturální studia, tedy queer teorii, schází

také explicitní vyjasnění pojmu "heteronormativita".

Výzkum je tvořen obsahovou analýzou celostátních deníků a společenských časopisů podle databáze Newton

Media Search. V denících schází Hospodářské noviny a nesystematicky jsou mezi ně zařazeny některé přílohy

jen některých deníků. Kvalitativní analýza obsahu není vyložena úplně přesvědčivě, definice obsahuje i výroky

chybné, např. "Z kódů jsem vytvořila kategorie, podkategorie a jevy" (str. 34). Finální kategorizace (na jakési

rámce "pokleslosti", "umění" a "performativity") je poměrně hrubá, ale smysluplná.

Největší pochybení se vyskytují v části představující dotazníkové šetření a jeho výsledky. Nedostatky se

nacházejí v samotné konstrukci otázek i ve zpracování dat do přehledů četností. Některé otázky (např. 3,4 a 9)

jsou návodné a sugestivní (např. Myslíte si, že travesti show je jistý druh tabu zábavy?) nebo nesmyslné (např.

nemá valný smysl ptát se těch, kteří travesti show nikdy nenavštívili, proč ji nikdy nenavštívili). Výsledky jsou

prezentovány mechanicky po jednotlivých otázkách, nejsou vytvořeny žádné vztahy mezi proměnnými, ani

nejsou data spojena do grafů srovnávajících několik proměnných. Data získaná z otevřených otázek jsou

vydělena zvlášť a pouze přepsána a shrnuta, kvantitativně se s nimi už dále nepracuje (nedošlo ke zpětné

kategorizaci), ačkoli je to zahrnuto do kvantitativní analýzy. Problémem je také struktura této části a

nepřehlednost - výsledky jsou prezentovány zvlášť pro uzavřené a otevřené otázky, zvlášť pro diváky a

"nediváky" travesti show… Na závěr je, ač cesta k tomuto výsledku obsahuje pochybení, dosaženo vytyčeného

cíle, tj. práce dokládá podobnost mezi postoji publik a mediálními reprezentacemi na téma travesti show.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru E

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Styl, kterým je práce zpracována, došel v průběhu příprav značného zlepšení, ale stále není v mezích normy.

Objevuje se sklon spíše k volnému vyprávění než odbornému stylu, tak jako např. na str. 19 (“některé záležitosti,

které považujeme za normální, vlastně vůbec normální být nemusí). Občas jsou voleny místo přesných pojmů

výrazy běžného jazyka, např. "sametová revoluce", "komunistická izolace"… V práci se objevuje řada překlepů,

např. i ve formulaci výzkumné otázky. V repertoáru použité odborné literatury schází články, použité byly

převážně jen monografie.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomovou práci Jany Provázkové doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována stupněm D-E.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co to je "heteronormativita" a jak se podílí na většinovém vnímání jevů z oblasti queer kultury?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16/2/2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.